
Motioner i Andra kammaren, Nr 74. 15

Nr 74.

Av herr Wikström, om upphävande av tullen å apelsiner, torkade 
äpplen, päron, aprikoser och persikor.

I den till statsverkspropositionen fogade finansplanen uppgives, att Kungl. 
Maj:t har för avsikt att förelägga riksdagen förslag till borttagande av vissa 
nu gällande tullsatser å färsk och torkad frukt. Enligt nyssnämnda med
delande avses härmed tullsatsen å färska äpplen och päron (för månaderna 
januari—juli) och citroner samt för torkade plommon och sviskon. De 
rubriker i tulltaxan, som beröras av ifrågasatta förändringar, synas vara nr 
107 och 109 a.

Såsom huvudskäl för borttagande av tullen å nämnda fruktsorter anför 
finansministern beträffande den färska frukten, att »färsk frukt ingår under 
senare tid i allt större omfattning bland allmännare förbrukningsartiklar 
och spelar för folknäringen och folkhälsan en betydelsefull roll». Beträffande 
citroner anföres, att denna fruktsort har »såsom närings- och hälsomedel 
icke ringa betydelse», samt med avseende på torkade plommon och sviskon, 
att desamma utgöra »i den nutida hushållningen en viktig konsumtions
vara».

Emellertid förefaller det, som om finansministern vid sitt ståndpunkts- 
tagande till nu gällande frukttullar ej i första hand syftat till att förbilliga 
de för folkhälsan och folknäringen betydelsefulla varorna utan snarare låtit 
budgetära skäl vara bestämmande vid avvägningen av vilka sorter, som 
borde bliva tullfria eller icke. Såsom ovan nämnts falla färska äpplen, 
päron och citroner under rubrik nr 107. Dit hänföres vid tullbehandlingen 
jämväl en annan stor konsumtionsvara, nämligen apelsiner. Ja, det torde 
utan överdrift kunna göras gällande, att i jämförelse med denna fruktsort, 
vilken enligt finansministerns förslag fortfarande skulle bliva tullbelastad, 
citroner spela såsom närings- och hälsomedel en fullkomligt underordnad 
roll framför allt för de breda lagren av vårt folk. Detta framgår med all 
önskvärd tydlighet av de siffror, som senast uppgjord statistik uppvisar. 
.År 1927 importerades citroner till en kvantitet av i runt tal 1,600,000 kg., 
under det att apelsinimporten uppgick till nära 13,000,000 kg. Det är ju 
också ett känt faktum, att apelsiner numera finnas att tillgå i snart sagt 
varje livsmedelsaffär i landet, och långt bort i de mest avlägsna bygder
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hållas sådana till salu, under det att citroner komma till användning i be
tydligt mindre omfattning och förvisso mest i de burgna hemmen. Detta 
framgår också, om man jämför importen av citroner med importen av 
apelsiner under de sistförflutna tre åren. Under åren 1925, 1926 och 1927 
har användningen av citroner varit ungefär densamma, men förbrukningen 
av apelsiner har däremot avsevärt stegrats. Detta torde i viss mån sam
manhänga med det förhållandet, att apelsiner numera kunna i samma järn
vägsvagnar transporteras direkt från produktionsorten till vilken järnvägs
station som helst tillhörande det bredspåriga järnvägsnätet i Sverige.

Såsom förut omnämnts hänföras torkade plommon och sviskon till tull- 
taxerubriken nr 109 a. Det är emellertid en känd sak, att under de sista 
åren andra slag av torkade frukter mer och mer kommit till användning 
antingen varje slag för sig eller också tillsammans med plommon. Den s. k. 
blandade frukten, innehållande såväl plommon som äpplen, päron, aprikoser, 
persikor m. m., importeras numera i originallådor från produktionsländerna 
i betydliga kvantiteter. Om alla dessa fruktsorter kunna givetvis anföras 
precis samma skäl för tullfrihet, som finansministern anför för tullfrihet 
för plommon och sviskon. Skulle emellertid rubriken nr 109 a få förändrad 
lydelse men däremot rubriken 115, till vilken blandad frukt och nyss upp
räknade fruktsorter hänföras, förbliva oförändrad, komme de sistnämnda 
slagen att alltjämt åläggas en tullsats av 50 öre. Detta förefaller mig icke 
rimligt jämväl med hänsyn till rent praktiska omständigheter.

Då det icke med tydlighet framgår av ordalydelsen i bilagan till stats
verkspropositionen (Inkomsterna), huruvida den utlovade propositionen om 
nu omnämnda förändringar i tulltaxan kommer att så avfattas, att motions- 
vis framställda yrkanden då kunna göras, tillåter jag mig, med åberopande 
av vad som här ovan anförts, hemställa,

att riksdagen ville besluta att upphäva tullen å apelsiner, 
torkade äpplen, päron, aprikoser och persikor.

Stockholm den 19 januari 1929.
Ant. Wikström.

Stockholm 1929, Ivar Haeggströms Boktryckeri A. B.
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